
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

118

Summary
The archaeological excavation conducted in connection with 
a house reconstruction at 7 Leitnerova Street (Staré Brno ca-
dastral area, Brno-City District; Fig. 19–21) brought evidence 
of unspecified production activities from the Early Middle Ages 
(12th century). An isolated pit documents the 14th–15th-century 
occupation of the site, and three other refuse pits document the 
activities from the early modern period (from the 16th to the 
first half of the 17th century). After the Thirty Years’ War, this 
area was transformed into gardens. It was probably only the 
19th century when this place was built up as evidenced by the 
modern masonry walls of the courtyard and its cellar spaces. 

Lenka Sedláčková

Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Mendlovo náměstí, Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina, 
parc. č. 8.
Středověk, novověk. Klášter, kanál/náhon. Skleník. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: S-JTSK: -599282.6458, -1161078.1766; -599249.5871, -1161089.4856

V rámci stavby při obnově a rekonstrukci Mendelova skleníku 
probíhal v listopadu 2021 a v březnu až dubnu 2022 záchranný 
archeologický výzkum, který se dotknul jak prostoru samotného 
skleníku, tak i jeho nejbližšího okolí. Výzkum provedla společ-
nost Archaia Brno z. ú. (Bučo, Sedláčková 2021–2022).

Základním úkolem výzkumu bylo ověřit stav a  dochování 
zdiv, popř. interiéru původního klášterního skleníku. Cílem 
bylo také zjistit dochování a podobu archeologických terénů ve 
spojitosti s raně středověkou aglomerací a následným rozvojem 
prostoru v souvislosti se založením kláštera cisterciaček v 1. tře-
tině 14. století.

Archeologický výzkum probíhal ve dvou etapách. V  první 
etapě byla odkryta zdiva skleníku a  jeho interiér (sonda S1; 
28,5 × 5,5 m). Zároveň bylo zkoumáno nejbližší okolí skleníku 
v pásu širokém 3 m na jeho jižní straně (sondy S3A, S3B, S3C) 
a 1,6 m na jeho západní (sonda S3C) a  severní straně (sonda 
S3D, S3E). Ve druhé etapě výzkumu byla zkoumána sonda S2 

(10,5 × 5,6–9 m) pro umístění technického zázemí nového skle-
níku v prostoru za jeho severozápadní částí (obr. 22). Nadmoř-
ská výška se pohybuje kolem 204,3 m.

Skleník nechal postavit významný Mendelův podporovatel, 
opat kláštera Cyril František Napp někdy po roce 1854. Dne 
13. října 1870 se Brnem prohnala větrná smršť, která pravdě-
podobně skleník výrazně poškodila. Přestože nevíme, do jaké 
míry byl skleník poničen, byl s jistotou opraven a využíván i na-
dále, jak dokládají archivní fotografie a  historické pohlednice 
z  1. poloviny 20. století. Skleník byl pravděpodobně poničen 
i během 2. světové války. Srovnáním fotografií z předválečného 
období a  fotografií z  roku 1961, jež jsou poslední, které exis-
tenci skleníku dokládají, lze dovodit, že ještě v  tomto období 
došlo k určitým opravám. Nejmladší fotografie z 1. srpna 1961 
dosvědčují, že skleník postupně chátral a někdy v mezidobí let 
1961 a 1963/1964 byl zbořen. Na pohlednici z roku 1963/1964 ho 
již v klášterní zahradě nenajdeme. Kromě archivních fotografií, 
pohlednic (AMB) a svědectví pamětníků se nám prozatím ne-
podařilo zjistit bližší informace, které by zánik, resp. zboření 
skleníku blíže osvětlily. Pravděpodobně v 90. letech 20. století 
bylo původní historické zdivo skleníku odkryto a následně do-
rovnáno novodobou nadezdívkou, takže skleník byl v  těchto 
místech půdorysně dobře patrný až do jara 2022.

Odkrytý skleník je 28,5 m dlouhý a 5,5 m široký. Orientován 
je ve směru Z–V. Archeologický výzkum doložil, že skleník byl 
původně menší a dosahoval délky jen asi 23 m. V blíže neurčené 
době, pravděpodobně však ještě v  19. století, byl rozšířen vý-
chodním směrem na výše zmíněnou délku (obr. 23, 24).

Vyplněn byl z velké části vlastní destrukcí, pod kterou byl 
velmi dobře dochován interiér skleníku (původní dlažba, nádrž 
na vodu, drobné zděné konstrukce pro vnitřní vybavení skle-
níku). Za unikátní lze považovat tři dochovaná topeniště, která 
vytápěla skleník skrze topné kanály a potrubí. Z tohoto pohledu 
představuje původní klášterní skleník velmi zajímavou technic-
kou památku. Vně skleníku byly na jižní a západní straně zachy-
ceny i několikrát upravované komunikační úrovně – štětové ces-
tičky, mocné místy až 0,4 m. Některé z nich jsou stratigraficky 
starší než skleník, některé jsou se skleníkem pravděpodobně 
současné.

Obr. 21. Brno, ulice Leitnerova 7. Pohled na plochu výzkumu od jihu.  
Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 21. Brno, 7 Leitnerova Street. View of the excavation area from the south. 
Photo by Archaia Brno.

Obr. 22. Brno, Mendlovo náměstí. Výzkum Mendelova skleníku. Lokalizace výzkumu 
s vyznačením zkoumaných sond. Archaia Brno z. ú.
Fig. 22. Brno, Mendel Square. Excavation of Mendel’s Greenhouse. Location of the 
site with marked trenches. Archaia Brno.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

119

I přes skutečnost, že archeologický výzkum měl sloužit jako 
podklad pro případné projektové úpravy stavby nového skleníku, 
bylo k závěrům archeologického výzkumu přihlédnuto jen čás-
tečně. Při realizaci stavby nového skleníku tak byla lokálně naru-
šena zdiva historického skleníku, místy i jeho původní interiér. 
Historický skleník by měl být z velké části pod dnešní novostav-
bou zachován.

Starší archeologické situace, které můžeme spojit s  fungo-
váním kláštera, byly zjištěny vně samotného skleníku (sondy 
S2, S3A–E). Raně středověké osídlení zjištěno nebylo, a to ani 
v druhotných polohách.

V  sondě S2 se podařilo odkrýt několik fází náhonu 
(obr. 25),  který byl levobřežní odbočkou náhonu svrateckého, 
původně protékajícího přibližně středem dnešního Mendlova 
náměstí. Od hlavního toku se vyděloval ve východní části dnešní 
ulice Veletržní a vedl severovýchodním směrem skrze dnešní park 
ke starobrněnskému pivovaru, kde se stáčel východním směrem do 
klášterní zahrady. Odtud byla voda vedena pravděpodobně zpět do 
svrateckého náhonu na ulici Pekařskou. Hlavní funkcí tohoto men-
šího náhonu bylo přivádět vodu do kláštera, zároveň byla z kláš-
tera odváděna voda odpadní; náhon tak plnil i sanitární funkci.

Výzkum je stále ve fázi zpracování. Předběžně byly vyčle-
něny 4 základní fáze náhonu. Břehy nejstarší fáze byly konstruo-
vány z  kamenného zdiva tvořeného převážně pískovcem Old 
Red, ojediněle i slepenci. Zdiva byla 0,8–0,9 m široká, základová 
spára se nacházela v úrovni 200,34 m n. m. Zdivo bylo tedy místy 
dochované do výšky až 2 m. Vnitřní šířka náhonu dosahovala 
5,4–5,8 m. Především díky keramickým nálezům a ojedinělému 
datu z naplaveného dřeva na dně náhonu můžeme jeho fungo-
vání položit již do období kolem poloviny 14. století. Jeho vý-
stavbu lze tedy spojit s řádem cisterciaček, pro které byl zdejší 
klášter budován od roku 1323. Jistá monumentálnost tohoto díla 
však nevylučuje možnou spojitost s nějakou další stavbou, napří-
klad vodním mlýnem.

V mladších fázích byl náhon výrazně zúžen. Na základě da-
tování dřevěných prvků můžeme jeho větší úpravy zasadit do 
1. poloviny 15. století a  2. poloviny 17. století. Pravděpodobně 
v 19. století (?) byl náhon částečně zkanalizován.

V  jedné ze zjišťovacích sond pod podlahou skleníku byla 
ve výseku odkryta časově blíže nezařazená kamenná studna. 

Obr. 24. Brno, Mendlovo náměstí. Výzkum Mendelova skleníku. Pohled na odkrytý 
skleník od západu. Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 24. Brno, Mendel Square. Excavation of Mendel’s Greenhouse. View of the 
greenhouse from the west. Photo by Archaia Brno.

Obr. 25. Brno, Mendlovo náměstí. Výzkum Mendelova skleníku. Pohled od 
severovýchodu na situace spojitelné s levobřežní odbočkou Svrateckého náhonu 
v sondě S2. Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 25. Brno, Mendel Square. Excavation of Mendel’s Greenhouse. View of the 
contexts associated with the left-bank branch of the Svratka mill race in the 
trench S2, from the north-east. Photo by Archaia Brno.

Obr. 23. Brno, Mendlovo náměstí. Výzkum Mendelova skleníku. Ortofoto odkrytého skleníku. Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 23. Brno, Mendel Square. Excavation of Mendel’s Greenhouse. Orthophoto of the excavated greenhouse. Photo by Archaia Brno.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

120

Východně od skleníku, v sondě S3C, byla dokumentována blíže 
neurčená zdiva, orientovaná ve směru V–Z. Uvažujeme, že by 
se mohlo jednat o  zdi související s  ohrazením kláštera, popř. 
s blíže neurčenou klášterní zástavbou. Jejich časové zařazení je 
však problematické. V sondě S3B byla zkoumána dvě výrobní za-
řízení – pece, pravděpodobně z 18. století.

Literatura
AMB: Archiv města Brna. Fond U5, Sbírka fotografií, sign. IIe 39. Soubor 

fotografií skleníku v zahradě augustiniánského kláštera na Mendlově 
náměstí v Brně. Dostupné také z: https://www.digitalniknihovna.cz/
mzk/view/uuid:17ac9473-b1c7-4a16-88ae-a4a72faa19d9?page=uuid:
56a0988a- 02d9-4d19-9005-b240d1451792.

Bučo, M., Sedláčková, L. 2021–2022: Terénní dokumentace k akci 
A076/2021. Uloženo: archiv Archaia Brno z. ú.

Summary
The rescue excavation conducted at Mendel Square (Staré Brno 
cadastral area, Brno-City District; Fig. 22) in connection with 
the renewal of Mendel’s Greenhouse, which was built after 1854 
in the garden of today’s Augustinian Abbey, uncovered the com-
plete layout of the greenhouse including three heating devices 
(Fig. 23, 24). The greenhouse was 28.5 m long and 5.5 m wide, 
oriented west–east. It was demolished sometime between 1961 
and 1963/1964.
The archaeological contexts associated with the operation of the 
Cistercian monastery, later the Augustinian, were documented 
around the greenhouse. One of the most important discoveries 
is the mill race which was the left-bank branch of the Svratka 
mill race (Fig. 25). It was built in the 14th century but its latest 
modifications were made in the 19th century. The excavation 
also yielded a stone well of unspecified period, masonry walls 
likely related to the monastery fencing, and two production fa-
cilities – kilns/furnaces (probably from the 18th century). 

Lenka Sedláčková, Michal Bučo

Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Ul. Poříčí č. p. 7, parc. č. 1682.
Raný středověk. Sídliště. Jiná evidence. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.1878300N, 16.5954658E

Archeologický výzkum byl realizován v souvislosti se stav-
bou „Přístavba a nástavba ateliéru KVV“. Jeho provedení zajis-
tila společnost Archaia Brno z. ú. (akce č. A38/2022), terénní 
část výzkumu se uskutečnila v květnu a srpnu 2022.

Plánované zemní práce byly tvořeny výkopem stavební jámy, 
jejíž hloubka dosahovala 1,2  m. Při ohledání těženého terénu 
bylo ověřeno, že dochází k narušení pouze souvrství novodo-
bých navážek. Dodatečně, po zjištění havarijního stavu přítomné 
kanalizace, byl realizován výkop za účelem její rekonstrukce. 
Jeho provedení se uskutečnilo bez oznámení, a  tudíž bez pří-
tomnosti archeologa. Podařilo se dokumentovat pouze segment 
profilu na stěně výkopu kanalizační šachty v severozápadní části 
staveniště. Zachycen byl průřez terénem do hloubky 3,5 m.

Povrch geologického podloží, které tvořily vrstvy písku, byl 
dokumentován v hloubce 2,2 m (úroveň 200,52 m n. m.). Násle-
dovaly uloženiny, které lze označit za kulturní vrstvy. Jejich pro-
střednictvím se terén zvýšil o 0,55 m. Vznikly zřejmě jako výsle-
dek sídlištních procesů. Jejich původ (především první z nich) je 

však možné hledat ve fluviálních sedimentech, které prošly v dů-
sledku lidské činnosti transformací. Z vrstev bylo získáno jen ně-
kolik keramických zlomků umožňujících datování do raného stře-
dověku (snad 11.–12. století). Rozlišení kulturních vrstev na dva 
horizonty vybízí k úvaze o fázovitém osídlení. Upřesnění by mohla 
přinést pouze řádně vedená archeologická exkavace. Následovala 
uloženina, kterou můžeme považovat za fluviální sediment s mož-
nou určitou přeměnou díky lidské přítomnosti. Mocnost vrstvy 
dosahovala 0,45 m a vznik musí odpovídat období vrcholného stře-
dověku a novověku. Dále již bylo dokumentováno souvrství na-
vážkového charakter u, časově spadající do 19.–20. století (AMČR).

Literatura
AMČR: Záznam M-202202481 [cit. 2023-10-02]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A small rescue excavation in Poříčí Street (Staré Brno cadastral 
area, Brno-City District) yielded findings complementing the re-
sults of excavations previously conducted at the site. It verified 
the presence of the archaeological contexts from the Early Mid-
dle Ages and confirmed the importance of the site in the study 
of the historical development of Brno. 

Antonín Zůbek

Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Ul. Tvrdého č. p. 15, parc. č. 325, 326, 328, 330.
Industriální období. Vodní dílo. Skupina/síť sond. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.1957694N, 16.5910581E

V první polovině roku 2022 proběhl záchranný archeologický 
výzkum při stavbě „Rekonstrukce historického vodárenského 
areálu bývalých městských vodojemů, Žlutý kopec v  Brně – 
I. Etapa“. Výzkum proběhl formou dohledu a dokumentace od-
krytých archeologických situací. Jedná se o unikátní brněnskou 
technickou kulturní památku nadregionálního významu. Vodo-
jemy zde byly budovány postupně od roku 1874 (Zbranek, Čme-
lák 2023).

Výkopovými pracemi při této etapě byly dotčeny objekty vo-
dojemu z roku 1874 (stavba nového nouzového výlezu) a vodo-
jemu z roku 1894 (stavba nového hlavního vstupu a nouzového 
výlezu). Během výkopových prací při severní straně vodojemu 
z roku 1894 (sonda S1) byly dokumentovány odkryté historické 
konstrukce vodojemu – cihelná klenba (s. j. 901) a obvodová zeď 
vodojemu (s. j. 900). Dále bylo dokumentováno zaizolování ob-
jektu vodojemu vrstvou na sebe kladených lisovaných jílových 
kostek o tloušťce cca 0,4 m (s. j. 100), umístěných ve výkopu pro 
stavbu vodojemu (s. j. 500) a dosypaných zeminou. U nového 
nouzového výlezu na jižní straně vodojemu (sonda S2) byla zjiš-
těna obdobná situace. Při budovaní nového nouzového výlezu 
při severní straně vodojemu z roku 1874 (sonda S3) byla odkryta 
historická cihelná konstrukce vlastního vodojemu (s. j. 902), 
doplněná o zaizolování formou jílové vrstvy o tloušťce až 0,6 m 
(s. j. 101). Zajílování bylo umístěno ve výkopu pro vodojem 
(s. j. 501) a dosypáno zeminou (obr. 26).

Literatura
Zbranek, H., Čmelák, O. 2023: Rekonstrukce historického areálu 

bývalých městských vodojemů, Žlutý kopec. Rkp. nálezové zprávy, 
č. akce A30/2022. Uloženo: Archaia Brno z. ú.

https://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:17ac9473-b1c7-4a16-88ae-a4a72faa19d9?page=uuid:56a0988a-02d9-4d19-9005-b240d1451792
https://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:17ac9473-b1c7-4a16-88ae-a4a72faa19d9?page=uuid:56a0988a-02d9-4d19-9005-b240d1451792
https://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:17ac9473-b1c7-4a16-88ae-a4a72faa19d9?page=uuid:56a0988a-02d9-4d19-9005-b240d1451792

